
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 5
UFFICIO LAVORI PUBBLICI 5
N. Reg. Settore: 269
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 1384 DEL 06-12-2024

 

OGGETTO: RIMODELLAZIONE GEOMORFOLOGICA PERTINENZE ESTERNE SCUOLA "F.
CIUSA" DI VIA LOMBARDIA A CARBONIA AFFIDAMENTO CONTRATTO APPLICATIVO
DISCENDENTE DALL'ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLE STRADE RURALI E SISTEMAZIONI/RIMODELLAZIONI
GEOMORFOLOGICHE (CIG B4A98FA47D).

 

 
IL DIRIGENTE DEL V SETTORE

 
PREMESSO CHE

-          L’attività di manutenzione del patrimonio stradale costituisce per il Comune di Carbonia un rilevante
impegno e responsabilità al fine di ottemperare ai compiti previsti in particolare all’art.14 del DLgs.285/92
“Poteri e compiti degli enti proprietari delle strade” che nello specifico indica quanto segue: “Gli enti
proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono: alla
manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature,
impianti e servizi; al controllo tecnico dell'efficienza delle strade e relative pertinenze; all’apposizione e
manutenzione della segnaletica prescritta. Tali funzioni, in relazione in particolare alle inderogabili esigenze
di tutela della sicurezza e pubblica incolumità, devono essere svolte attraverso una chiara identificazione:
della rete stradale, in termini di classificazione secondo il Codice della Strada e funzionale sulla base di
assegnazione di livelli di priorità dei singoli tratti elementari; dei fabbisogni, relativamente alle risorse
strumentali e materiali per assicurare adeguati livelli di sicurezza e funzionalità; delle procedure, per una
gestione efficiente e con il massimo livello di efficacia in relazione all’effettiva disponibilità di risorse
assegnate.”;
-          La manutenzione del patrimonio viario presenta delle criticità che rendono estremamente difficile
l’individuazione precisa degli interventi e la relativa programmazione delle risorse economiche, ad esempio:

1)      difficoltà nella precisa individuazione degli interventi pre-affidamento
-          interventi ordinari con necessità di riprogrammazione in relazione alla disponibilità limitata di
risorse e quindi di riallineamento delle priorità;
-           interventi straordinari necessari per la sicurezza stradale;
2)      tempestività nell’approvvigionamento di materiali o mezzi (forniture e servizi).

-          L’amministrazione comunale si è dotata di uno strumento per la manutenzione del patrimonio viario,
particolarmente adatto, per taglia e specificità di progetto, alle superfici bitumate o comunque pavimentate,
sotto forma di accordo quadro aggiudicato con Determinazione del Dirigente del IV Settore n. 686 del 28/06/
2024 per un importo massimo pari a € 1.765.000,00 e della durata massima di quattro anni;
-          In particolar modo a seguito di eventi metereologici avversi, quale ad esempio quello dello scorso 26 e
27 ottobre 2024, in conseguenza del quale il Comune di Carbonia ha dichiarato lo stato di calamità naturale
con Delibera di Giunta Comunale n. 240 del 02/11/2024, emerge la necessità di dotarsi di uno strumento
flessibile e specifico che consenta interventi rapidi e immediati anche sulle strade sterrate e di sistemazioni /
rimodellazioni geomorfologiche;

CONSIDERATO CHE
-          Il Comune di Carbonia ha individuato quale strumento ottimale per la manutenzione del patrimonio

1/5  



accordo quadro con durata pari a 4 anni con un unico operatore economico;
-          Con Deliberazione in data 19/11/2024, n.257, la Giunta Comunale ha approvato il progetto avente
oggetto “ 24STR04.00_Accordo Quadro per i lavori di manutenzione straordinaria delle strade rurali e
sistemazioni / rimodellazioni geomorfologiche”;
-           Con Determinazione in data 19/11/2024, n.1346, il Dirigente del V Settore ha disposto

1)      Di affidare l’Accordo Quadro in oggetto a favore della SARDA SCAVI Società Cooperativa Sociale,
con sede in Viale Fra Ignazio n. 11, Iglesias (SU), Partita Iva 03921940924, che ha offerto un ribasso del
18,00% sull’elenco prezzi posto a base della procedura per l’Accordo quadro per lavori di manutenzione
straordinaria delle strade rurali e sistemazioni / rimodellazioni geomorfologiche del Comune di
Carbonia;
2)     Di dare atto che le prestazioni oggetto di affidamento saranno affidate senza avviare un nuovo
confronto competitivo, ai prezzi unitari posti a base di gara al netto del ribasso offerto dall'affidatario,
secondo le modalità di esecuzione previste nel progetto dell’accordo quadro nel suo complesso, nel
contratto applicativo specifico e nell’eventuale capitolato speciale dei successivi contratti applicativi
specifici;
3)     Di dare atto che la copertura finanziaria per la spesa derivante dai contratti attuativi sarà indicata
nelle determinazioni di impegno relative ai singoli Affidamenti applicativi specifici;
4)     Di dare atto che i contratti applicativi specifici discendenti dall’Accordo Quadro saranno altresì
stipulati, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in uno scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli Stati membri;

-          Il contratto è stato stipulato mediante scambio di lettere commerciali: lettera commerciale del 05/12/2024
prot. 73443 e lettera accettazione del 05/12/2024 prot. 73510.

ATTESO CHE
-         Con Determinazione del 18/11/2024 n. 1269 il Dirigente del V settore ha nominato ai sensi dell’art.15
del D.lgs 36/2023, l’Ing. Claudio Mei quale dipendente, in ruolo presso l’Ufficio Tecnico, Settore V, Respons
abile del Progetto per la programmazione, progettazione, affidamento e l’esecuzione dell’intervento in oggetto
denominato “24STR04.00_Accordo Quadro per i lavori di manutenzione straordinaria delle strade rurali e
sistemazioni / rimodellazioni geomorfologiche”;

DATO ATTO CHE
-      Con nota PEC in data 03/12/2024, Protocollo 72576, il Responsabile Unico del Progetto ha trasmesso
all’affidatario dell’Accordo Quadro l’Ordine di Lavoro n.1 “Rimodellazione geomorfologica pertinenze
esterne Scuola “F. Ciusa” di via Lombardia a Carbonia” comprensivo della Relazione Generale e del
Computo Metrico Estimativo;
-      Con nota PEC in data 06/12/2024, Protocollo 73586, l’Impresa Sarda Scavi Società Cooperativa Sociale.,
affidataria dell’Accordo Quadro, ha trasmesso la nota di accettazione, la relazione generale e il computo
metrico estimativo in oggetto sottoscritti in segno di accettazione, senza eccezione né riserva alcuna.

RITENUTO
-      Di affidare i lavori in oggetto all’operatore economico SARDA SCAVI Società Cooperativa Sociale, con
sede in Viale Fra Ignazio n. 11, Iglesias (SU), Partita Iva 03921940924, quale contratto applicativo
discendente dall’Accordo Quadro affidato con Determinazione del Dirigente del V Settore in data 20/10/
2024, n.1118, per un importo netto del contratto applicativo di € 20.175,07 (euro ventimila
centosettantacinque/07), di cui € 19.675,07 per lavori a misura, al netto del ribasso del 18,00% di affidamento
dell’Accordo Quadro, € 500,00  per oneri della sicurezza, oltre Iva di legge, come da prospetto riportato di
seguito
 

 DESCRIZIONE IMPORTO [€]
1 Importo dei lavori del contratto applicativo al netto del ribasso di affidamento dell’Accordo

Quadro
 

                      19.675,07
2 Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso 500,00
A Importo dei lavori e oneri di sicurezza (1+2) 20.175,07
B IVA (22% su A) 4.438,52
C TOTALE 24.613,59

 
-      Di procedere ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lettera c), del DLgs.267/2000 all’impegno di spesa della
somma di € 24.613,59 in favore dell’operatore economico SARDA SCAVI Società Cooperativa Sociale, con
sede in Viale Fra Ignazio n. 11, Iglesias (SU), Partita Iva 03921940924, imputandola sul capitolo 1484,14 del
bilancio 2024.

DATO ATTO CHE
-      trattandosi di un affidamento basato su un accordo quadro  non ricorrono i termini dilatori di cui all’art.55

2/5  



comma 2 del DLgs.36/2023.
ATTESO CHE

-          L’accordo quadro essendo di per sé un atto di selezione d’impresa e di definizione delle condizioni di
fornitura e non anche un progetto di sviluppo, non rileva ai fini dell’applicazione del CUP e della normativa al
riguardo prodotta. Per l’accordo quadro, quindi, non va richiesto il CUP, obbligo che invece permane per i
singoli progetti di sviluppo che il Soggetto responsabile vorrà attuare e che utilizzeranno, per la loro
realizzazione, la fornitura definita con l’accordo quadro. Sarà, infine, il quadro economico relativo
all’intervento di sviluppo a dare contezza dell’accordo quadro tracciando, attraverso il CIG ad esso associato,
la fornitura cui l’accordo si riferisce
-      il codice identificativo di gara assegnato dall'ANAC per l'acquisizione del servizio in oggetto (CIG), ai
sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010, è il seguente: B4A98FA47D
-      In base a quanto previsto dalla deliberazione ANAC n.610 del 19/12/2023, non è dovuto il pagamento del
contributo da parte della Stazione Appaltante
 
VISTO
-          Il quadro economico relativo all’Ordine di Lavoro n.1, “ Rimodellazione geomorfologica pertinenze
esterne Scuola “F. Ciusa” di via Lombardia a Carbonia nell’ambito dell’Accordo Quadro, e ritenuto di
approvarlo:

  I M P O R T O   D I   P R O G E T T O      €          24.613,59
   
  SOMME A BASE D'APPALTO      
 Lavori a corpo ................... ......................  €                    -  
 Lavori a misura ................... ......................  €          23.993,99
A Importo dei lavori ................... ......................  €          23.993,99
  
 Importo ribasso di aggiudicazione accordo quadro -18,000% ...................... -€           4.318,92
 Importo dei lavori al netto del ribasso di aggiudicazione dell'accordo quadro   €          19.675,07
B Oneri sicurezza non soggetti a ribasso ................... ......................  €              500,00
  TOTALE LAVORI E ONERI DI SICUREZZA A) + B) ......................  €          20.175,07
   
E) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE      

I.V.A. sui lavori 22,00% di A+B  €             4.438,52
  
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ...............    €            4.438,52
  
  T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B+E) ................    €           24.613,59

 
ACCERTATO CHE

-          Con Deliberazione in data 14/03/2023, n.44, la Giunta Comunale ha istituito il Settore V, con
competenze specifiche in materia di programmazione, coordinamento e monitoraggio dei finanziamenti
europei (PNRR, PNC, politiche di coesione, ecc.), lavori pubblici e manutenzioni, con decorrenza dal 01/06/
2023;
-          In capo al Responsabile Unico del Progetto, Ing. Claudio Mei, al Dirigente del V Settore, ing. Mario
Mammarella, e al personale che ha partecipato alla redazione dell’atto, nell’adozione del presente
provvedimento, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto
all’art. 16 del D.lgs 36/2023, dell'art.6-bis della Legge n. 241/1990 e dall’art.1, comma 9 lettera e) della
Legge n.190/2012.

VISTO
-           il codice unico degli appalti e delle concessioni approvato con DLgs.36/2023;
-           il DLgs.50/2016 e il DPR 207/2010, per la parte ancora vigente;
-           Decreto MIT 7 marzo 2018, n.49;
-           la LR n.8/2018;
-           il Testo Unico sugli Enti Locali approvato con DLgs.267/2000;
-          la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 15/02/2024 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
-          La Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 15/02/2024 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario riferito al triennio 2024-2026;
-          La Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 27/02/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di gestione riferito al triennio 2024/2026;

3/5  



-         Il Decreto sindacale n. 3 del 30/05/2023, con il quale l’Ing. Mario Mammarella è stato nominato
dirigente del Settore V “Programmazione, coordinamento e monitoraggio finanziamenti europei
(PNRR – PNC politiche di coesione) -Lavori pubblici –Manutenzioni
-            

 
DETERMINA

1.        Di approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.       Di affidare i lavori in oggetto all’operatore economico SARDA SCAVI Società Cooperativa Sociale, con
sede in Viale Fra Ignazio n. 11, Iglesias (SU), Partita Iva 03921940924 quale contratto applicativo
discendente dall’Accordo Quadro affidato con Determinazione del Dirigente del V Settore in data 19/11/2024,
n.1346, per un importo netto del contratto applicativo di € 20.175,07  (euro ventimila centosettantacinque/07),
di cui € 19.675,07 per lavori a misura, al netto del ribasso del 18,00% di affidamento dell’Accordo Quadro, € 
500,00  per oneri della sicurezza, oltre Iva di legge come da prospetto riportato di seguito
 

 DESCRIZIONE IMPORTO [€]
1 Importo dei lavori del contratto applicativo al netto del ribasso di affidamento dell’Accordo

Quadro
 

                      19.675,07
2 Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso 500,00
A Importo dei lavori e oneri di sicurezza (1+2) 20.175,07
B IVA (22% su A) 4.438,52
C TOTALE 24.613,59

 
 
3.       Di procedere ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lettera c), del DLgs.267/2000 all’impegno di spesa
della somma di € 24.613,59 in favore dell’operatore economico SARDA SCAVI Società Cooperativa Sociale,
con sede in Viale Fra Ignazio n. 11, Iglesias (SU), Partita Iva 03921940924 imputandola come segue:

Eserc. Finanz. 2024
Cap./Art. 1484,14 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO

COMUNALE
Miss./Progr. 2.01.0006.202 PdC finanz. 2.01.0006.202 Spesa ric/non ricorr. Non ricorrente
Compet. Econ. 2024
SIOPE - CIG B4A98FA47D CUP
Creditore SARDA SCAVI Società Cooperativa Sociale, con sede in Viale Fra Ignazio n. 11, Iglesias (SU), Partita

Iva 03921940924
Causale Rimodellazione geomorfologica pertinenze esterne Scuola “F. Ciusa” di via Lombardia a Carbonia 

nell’ambito dall’Accordo Quadro per lavori di manutenzione straordinaria delle strade rurali e
sistemazioni/rimodellazioni geomorfologiche

Modalità finan. Bilancio Finanz. da FPV Si
Imp./Pren. n.  Importo € 24.613,59 Frazionabile in 12 no

4.        Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel 2024;
5.        Di dare atto che
-          L’accordo quadro essendo di per sé un atto di selezione d’impresa e di definizione delle condizioni di
fornitura e non anche un progetto di sviluppo, non rileva ai fini dell’applicazione del CUP e della normativa al
riguardo prodotta. Per l’accordo quadro, quindi, non va richiesto il CUP, obbligo che invece permane per i
singoli progetti di sviluppo che il Soggetto responsabile vorrà attuare e che utilizzeranno, per la loro
realizzazione, la fornitura definita con l’accordo quadro. Sarà, infine, il quadro economico relativo
all’intervento di sviluppo a dare contezza dell’accordo quadro tracciando, attraverso il CIG ad esso associato,
la fornitura cui l’accordo si riferisce
-      il codice identificativo di gara assegnato dall'ANAC per l'acquisizione del servizio in oggetto (CIG), ai
sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010, è il seguente: B4A98FA47D
-      In base a quanto previsto dalla deliberazione ANAC n.610 del 19/12/2023, non è dovuto il pagamento del
contributo da parte della Stazione Appaltante
 
6.       Di dare atto che, trattandosi di un appalto basato su un accordo quadro  non ricorrono i termini dilatori di
cui all’art.55 comma 2 del DLgs.36/2023;
7.       Di approvare il quadro economico relativo all’Ordine di Lavoro n.1, “Rimodellazione geomorfologica
pertinenze esterne Scuola “F. Ciusa” di via Lombardia a Carbonia

  I M P O R T O   D I   P R O G E T T O      €          24.613,59
   
  SOMME A BASE D'APPALTO      
 Lavori a corpo ................... ......................  €                    -  
 Lavori a misura ................... ......................  €          23.993,99

4/5  



A Importo dei lavori ................... ......................  €          23.993,99
  
 Importo ribasso di aggiudicazione accordo quadro -18,000% ...................... -€           4.318,92
 Importo dei lavori al netto del ribasso di aggiudicazione dell'accordo quadro   €          19.675,07
B Oneri sicurezza non soggetti a ribasso ................... ......................  €              500,00
  TOTALE LAVORI E ONERI DI SICUREZZA A) + B) ......................  €          20.175,07
   
E) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE      

I.V.A. sui lavori 22,00% di A+B  €             4.438,52
  
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ...............    €            4.438,52
  
  T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B+E) ................    €           24.613,59

 
 

8.       Di dare atto che in capo al Responsabile Unico del Progetto, Ing. Claudio Mei, al Dirigente del V
Settore, ing. Mario Mammarella, e al personale che ha partecipato alla redazione dell’atto, nell’adozione del
presente provvedimento, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto
previsto all’art. 16 del D.lgs 36/2023, dell'art.6-bis della Legge n. 241/1990 e dall’art.1, comma 9 lettera e)
della Legge n.190/2012.
9.       Di procedere all’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art.8 comma 1 lettera
a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120,
come modificato dalla Legge 29 luglio 2021, n.108, precisando che, qualora si accerti successivamente il
difetto dei requisiti prescritti, il contratto sarà risolto;
10.   Di disporre che la stipula del contratto applicativo, in conformità con l’art.18, comma 1 del D.lgs 36/2023
e con l’art.8 del Capitolato Speciale d’Appalto dell’Accordo Quadro, avvenga mediante lettera commerciale;
11.  Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del DLgs.267/2000, che la
previsione del pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
12.  Di dare atto che, oltre all’impegno di cui sopra, il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, comma 8, del DLgs.267/
2000, che la previsione del pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;
13.  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis,
comma 1, del DLgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
14.    Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza;
15.  Di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line, conformemente alle disposizioni
di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 69, al fine di garantire l'effetto di pubblicità legale del provvedimento.

 
Il Funzionario Amministrativo

Dr.ssa Silvia Muceli
 
Il Responsabile del Progetto
Ing. Claudio Mei
 
Il Dirigente del V Settore
Ing. Mario Mammarella

 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 5
MARIO MAMMARELLA

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

5/5  


